

ที่ CEO/007/2023

วันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2566

เรื่อง ขี้แจงผลประกอบการของบริษัท สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยัวซ่าแบตเตอรี่ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ขอเรียนขี้แจงผลประกอบการตามงบการเงินสำหรับไตรมาสแรกของปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

สรุปผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1/2566

จากเศรษฐกิจไทยที่ยังคงมีสัญญาณการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องในขณะที่มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นตามการผลิต ทำให้ในไตรมาสแรกของปี 2566 บริษัทมียอดขายเพิ่มสูงขึ้นในทุกตลาด เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกของปีที่ผ่านมา โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 22.69 ล้านบาท ลดลง 0.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.16 เมื่อเทียบกับปี 2565

1. ด้านผลการดำเนินงาน

ตารางสรุปข้อมูลผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	Q1-2565	Q1-2566	เพิ่ม/(ลด)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	592.07	638.80	46.73	7.89%
ต้นทุนขาย	461.47	505.30	43.83	9.50%
กำไรขั้นต้น	130.60	133.50	2.90	2.22%
รายได้อื่น	2.56	2.26	(0.30)	(11.72%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	103.72	107.20	3.48	3.36%
ต้นทุนทางการเงิน	0.22	0.19	(0.03)	(12.73%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.79	5.67	(0.12)	(2.04%)
กำไรสำหรับงวด	23.43	22.69	(0.74)	(3.15%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.22	0.21	(0.01)	(3.16%)

\ ตารางแสดง ...

ตารางแสดงขนาดสัดส่วนต่อรายได้จากการขายของงบกำไรขาดทุน

รายการ	Q1-2565	Q1-2566
(สัดส่วนต่อรายได้จากการขาย)		
รายได้จากการขาย	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	77.94%	79.10%
กำไรขั้นต้น	22.06%	20.90%
รายได้อื่น	0.43%	0.35%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	17.52%	16.78%
ต้นทุนทางการเงิน	0.04%	0.03%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.98%	0.89%
กำไรสำหรับงวด	3.96%	3.55%

บริษัท มีผลประกอบการเป็นกำไรสุทธิ 22.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.21 บาทต่อหุ้น กำไรสุทธิลดลง 0.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 23.43 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.1 ด้านรายได้จากการขาย บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 638.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ร้อยละ 7.89 หรือ 46.73 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นในตลาดผู้ประกอบการยานยนต์ ตลาดทดแทนภายในประเทศ ตลาดส่งออก และตลาดอื่น ร้อยละ 3.90 ร้อยละ 6.01 ร้อยละ 23.07 และร้อยละ 13.11 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายในตลาดส่งออก เนื่องจากปริมาณการส่งออกที่เพิ่มสูงขึ้นจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ นอกจากนี้อีกหนึ่งปัจจัยบวกคือเงินบาทที่อ่อนค่าลงเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

1.2 ด้านต้นทุนขาย บริษัทมีต้นทุนขายจำนวน 505.30 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.10 ของรายได้จากการขาย ทั้งนี้สัดส่วนของต้นทุนขายดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 1.16 สาเหตุหลักเนื่องจากแรงกดดันด้านราคาขายจากภาวะการแข่งขันในตลาด รวมถึงค่าพลังงานและเชื้อเพลิงในการผลิต

1.3 ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 107.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.78 ของรายได้จากการขาย ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวมีมูลค่าเพิ่มขึ้น 3.48 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าสิทธิเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายปรับลดลงจากร้อยละ 17.52 ไตรมาสแรกในปี 2565

2. ด้านฐานะการเงิน

ตารางสรุปข้อมูลฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	31 ธ.ค. 2565	31 มี.ค. 2566	เพิ่ม/(ลด)	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	414.82	298.41	(116.41)	(28.06%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	393.45	352.92	(40.53)	(10.30%)
สินค้าคงเหลือ	317.65	407.14	89.49	28.17%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.77	16.64	7.87	89.82%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,134.68	1,075.11	(59.57)	(5.25%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	407.65	403.59	(4.06)	(1.00%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36.09	35.76	(0.33)	(0.91%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	443.74	439.35	(4.39)	(0.99%)
รวมสินทรัพย์	1,578.42	1,514.47	(63.95)	(4.05%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	399.36	301.24	(98.12)	(24.57%)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	50.44	59.49	9.05	17.94%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	449.8	360.73	(89.07)	(19.80%)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	106.13	108.56	2.43	2.29%
รวมหนี้สิน	555.94	469.29	(86.65)	(15.59%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,022.48	1,045.18	22.69	2.22%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,578.42	1,514.47	(63.95)	(4.05%)

2.1 สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,514.47 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 1,075.11 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 439.35 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจำนวน 59.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 116.41 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาการจ่ายชำระค่าวัตถุดิบให้ลดลง ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลงจำนวน 40.53 ล้านบาท เนื่องจากการติดตามลูกหนี้การค้า และนอกจากนั้นยอดขายลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ของปีที่ผ่านมา

2.2 หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่า 469.29 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 86.65 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 98.12 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับระยะเวลาการจ่ายชำระค่าวัตถุดิบ ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนอื่น และหนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 9.05 ล้านบาท และ 2.43 ล้านบาท ตามลำดับ จากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย เนื่องจากผลกำไรในไตรมาสแรกของปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน หนี้สินตามสัญญาเช่า และการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,045.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 22.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.22 เมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา จากผลกำไรของบริษัทในไตรมาสแรกของปี 2566

3. ด้านกระแสเงินสด

ตารางสรุปข้อมูลกระแสเงินสด

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	Q1-2565	Q1-2566	เพิ่ม/(ลด)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	9.40	(98.98)	(108.38)
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(8.36)	(16.45)	(8.09)
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1.09)	(0.97)	0.12
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(0.04)	(116.40)	(116.36)

3.1 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 98.98 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา มีเงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 9.40 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงด้านการจัดซื้อวัตถุดิบ

3.2 สำหรับเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน บริษัทใช้เงินสดไปจำนวน 16.45 ล้านบาท โดยเป็นการจ่ายเงินเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 16.25 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.11 ล้านบาท และจ่ายเงินล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร 0.10 ล้านบาท

3.3 สำหรับเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทใช้เงินสดไปจำนวน 0.97 ล้านบาท โดยเป็นการชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า

4. อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	Q1-2565	Q1-2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน **	(เท่า)	2.52	2.98
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว **	(เท่า)	1.80	1.81
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	(เท่า)	1.70	1.71
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	54	53
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	(เท่า)	1.35	1.44
ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	68	63
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)			
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	22.06	20.90
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	4.97	4.47
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	3.96	3.55

** เป็นอัตราส่วนเปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565 และวันที่ 31 มี.ค. 2566

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 คือ 2.98 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตรา 2.52 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงในอัตราส่วนที่ต่ำกว่าการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน ในขณะที่อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว มีค่าใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปีที่ผ่านมา เนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เปลี่ยนแปลงลดลงในอัตราส่วนที่สูงกว่าการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม และใกล้เคียงกับการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน

ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนอยู่ในระดับ 1.71 เท่า และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยคือ 53 วัน ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาที่จำนวน 54 วัน สาเหตุสำคัญมาจากการติดตามหนี้อย่างใกล้ชิดและสม่ำเสมอ สำหรับระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้มีค่าเฉลี่ย 63 วัน ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาซึ่งมีจำนวน 68 วัน เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาการจ่ายหนี้ให้สั้นลงเพื่อได้ราคาวัตถุดิบที่ถูกลง ทั้งนี้ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้ที่สั้นลงดังกล่าวไม่ได้ส่งผลกระทบต่อการจัดการสภาพคล่องของบริษัทแต่อย่างใด

สำหรับอัตราส่วนกำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 20.90 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี
ที่ผ่านมา เนื่องจากภาวะการแข่งขันในตลาด รวมถึงการปรับขึ้นของค่าใช้จ่ายในการผลิต เช่น ค่าไฟฟ้า
และค่าเชื้อเพลิง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นายอาศิระ คิโยมิซุ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร